
 
 
 

 

OGGETTO:  DETERMINA N.154 DEL 03.09.2024 DI PROROGA TECNICA EX 
ART. 120, COMMA 1, LETTERA B) DEL D. LGS. N. 36/2023, PER 
NOLEGGIO A FREDDO AUTOCARRO 4 ASSI DA DESTINARE 
ALLA RACCOLTA DEL VETRO PER LA DURATA DI MESI UNO 
CON POSSIBILITA’ DI RECESSO CON UN PREAVVISO DI 
GIORNI 15 

 
CIG : B1FEAF009C 

 
VISTI 
 

 L’art. 3.5 Dello Statuto di Flegrea Lavoro S.p.A. che conferisce autonomia negoziale 
alla società 

 Il verbale dell’assemblea dei soci del 05.12.2013 e del 10.12.2019 con i quali vengono 
conferiti i poteri all’amministratore unico 

 il verbale dell'assemblea dei soci del 29.6.2021, con il quale veniva nominato il nuovo 
amministratore unico della società 

 Il verbale dell'assemblea dei soci del 22.4.2024, con il quale veniva confermato l’ am-
ministratore unico della società 

 Il D.Lgs. 36/2023; 
 l’art. 17, comma 1, del d. lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

 l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale, in caso di affidamento 
diretto ex art. 50, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se neces-
sari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 l’art.1, comma 449 della Legge n.296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale le amministra-
zioni pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando il mercato elettronico di 
Consip s.p.a.; 

 l’art.1, comma 450 della Legge n.296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale per acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 e inferiori alla soglia di rilievo comu-
nitario sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica amministra-
zione; 
 

 
CONSIDERATO 
 

 Che la Flegrea Lavoro effettua in regime di house providing il servizio di igiene urbana 
per il comune di Bacoli ;  

 Che la Flegrea Lavoro S.p.A, nell’ambito dei servizi offerti oggetto di convenzione si 
occupa del mantenimento del decoro urbano della città di Bacoli nonché del trasporto 
a smaltimento dei rifiuti rinvenienti dallo stesso ivi compreso quello del vetro 

 Che l’impianto di conferimento del vetro è situato a Scafati (sa) 

Flegrea Lavoro SpA

III - 1 - 1

I

03/09/2024
0000362



 
 
 

 

 Che il Comune di Bacoli, nel periodo estivo, è caratterizzato da un notevole l’incre-
mento dei flussi turistici che impattano significativamente sulla quantità di raccolta dei 
rifiuti con particolare riferimento alle attività commerciali 

 Che Flegrea Lavoro ha necessità di potenziare il proprio parco mezzi con un auto-
mezzo per il trasporto del vetro che garantisca la piena tenuta stagna del cassone 
anche attraverso ganci posteriori tra portellone e cassone con chiusura idraulica 

 Che con determina n.103 del 07.06.2024 si è provveduto all’affidamento del servizio 
di noleggio di un autocarro 4 assi da destinare principalmente al trasporto del vetro 
che abbia una perfetta tenuta stagna del cassone per la durata di mesi tre con facoltà 
di recesso da parte della stazione appaltante con un preavviso di giorni 15 

 Che la società ha necessità di prorogare di un ulteriore mese il precedente contratto 
stante il perdurare dei flussi turistici 

 l'art. 120, comma 1, lettera b, del D. Lgs. n. 36/2023 ai sensi del quale i contratti 
possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento “per la soprav-
venuta necessità di lavori, servizi o forniture supplementari, non previsti nell’appalto 
iniziale, ove un cambiamento del contraente nel contempo: 1) risulti impraticabile per 
motivi economici o tecnici; 2) comporti per la stazione appaltante notevoli disagi o un 
sostanziale incremento dei costi”; 

 che non è necessaria la richiesta di un nuovo CIG in caso di proroga del contratto 
concessa per assicurare la prosecuzione delle prestazioni (FAQ Anac A31) e, dun-
que, il CIG risulta essere quello del contratto originario: B1FEAF009C  

 che la proroga non comporta un rinnovato esercizio dell’autonomia negoziale e che, 
dunque, il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto 
agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante 
 

 
DETERMINA 

 
 di prorogare, seguendo la procedura prevista dall’ art. 120, comma 1, lettera b) del d. 

Lgs. n. 36/2023, con l’operatore economico I.N.C.O. S.r.l., con sede in Caivano (NA) 
alla S.S. 87 Zona ASI Pascarola; P.IVA 03987051210 il contratto di noleggio di uno 
autocarro 4 assi da destinare principalmente al trasporto del vetro per la durata di 
mesi uno con possibilità di recesso con un preavviso di giorni 15; 

 Di dare atto che il contratto verrà stipulato in forma elettronica secondo quanto previ-
sto per le procedure svolte sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;  

 Di far gravare la relativa spesa presuntivamente quantificata in un valore inferiore ai 
€ 4.000 sui bilanci corrispondenti 

 Di nominare RUP del presente procedimento il dott. Rosario Scotto d’Abbusco; 
 Di demandare al Responsabile unico del progetto:  

o anche per mezzo degli Uffici competenti eventualmente coinvolti, tutti gli 
adempimenti derivanti dalla presente determinazione; 

o il conseguimento del CIG rilasciato dall’ANAC; 
o gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20, 

23 e 28 del d.lgs. n. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui ri-
sultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9, del me-
desimo decreto. 

 
 



 
 
 

 

Avverso la presente determina di affidamento è possibile esperire ricorso giurisdizionale al 
TAR, Campania, Napoli, entro 30 giorni dalla pubblicazione. 

 
 
 

 

 L'Amministratore Unico 
Valentina Sanfelice di Bagnoli 

 
 

  


		2024-09-03T09:47:45+0000
	VALENTINA SANFELICE DI BAGNOLI




